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Z. Lefter Shehaj ka lindur 
më 25 Prill 1970 , është i 
martuar , me tre fëmije.Ai 
ka kryer studimet e larta në 
Universitetin Bujqësor, 
Tiranë. Diplomohet në 
Fakultetin e Ekonomisë, 
me titullin Ekonomist 
Agrar. 
Z. Shehaj rikthehet në 
administratën shtetërore 
pas një periudhe 15 vjeçare 
të ushtrimit të 
aktivitetit si profesionist i 

lirë me titujt , Kontabilist i Miratuar dhe Auditues Ligjor . 
Gjatë periudhës 31.05.2019 deri në datën emërimit në detyrën 
e Prefektit ka ushtruar profesionin e lirë si Auditues Ligjor . 
 

Ka përfunduar 
studimet e larta, 
Bachelor në 
Ciklin e Ulët 
Parashkollor. 
Universiteti 
Teknologjik 
“Ismail Qemali 
Vlorë”. 
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Në harkun kohor 2011 deri më 2019 ka ushtruar aktivitetin si 
profesionist i lirë, mbajtës i titullit 
Kontabilist i Miratuar . 
Për periudhën 2006 deri më 2011 , ka kryer detyrën e shefit të 
financës në kompani private . 
Z. Shehaj ka patur një eksperiencë relativisht të gjatë edhe në 
administratën shtetërore , ne kuadër 
të strukturave të Drejtorisë Përgjithshme Tatimeve. 

Ai ka ushtruar detyrën e Kryetarit të Degës së Tatimeve 
Mallakastër në periudhën (1999-2005) ndërsa më herët ka 
kryer detyrën e inspektorit tatimor pranë kësaj dege për 
periudhat ( 1992 -1996 ) dhe (1997-1999) 
Në periudhën 1996-1997 ka kryer detyrën e shefit të sektorit 
të financës në Bashkinë Ballsh. 

Gjithashtu ka kryer trajnime me tematika të ndryshme  në 
kuadër të kualifikimit të vazhdueshëm personal dhe 
profesional 
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Kompetencat dhe detyrat e Prefektit dhe Nënprefektëve të Qarkut janë të përcaktuara në nenin 8 dhe 22 të Ligjit Nr.107/2016 
“Për prefektin e Qarkut”, 

 



PREFEKTI 

Në ushtrim të funksionit të tij, prefekti i qarkut ka këto përgjegjësi kryesore:  

a) verifikimin e ligjshmërisë së vendimeve, urdhrave dhe urdhëresave me karakter normativ të organeve të vetëqeverisjes vendore; 

b) bashkërendimin e veprimtarisë ndërmjet degëve territoriale, që veprojnë në qark si dhe të këtyre degëve me organet e njësive të 
vetëqeverisjes vendore;  

c) raportimin periodik në Këshillin e Ministrave për veprimtarinë e degëve territoriale që veprojnë në qark, sipas urdhrit të Kryeministrit, 
dhe, për probleme të veçanta, sipas urdhrit të ministrit;  

ç) informimin çdo gjashtë muaj të institucioneve qendrore për veprimtarinë e strukturave të tyre të varësisë, në nivel qarku;  

d) nxitjen dhe zhvillimin e marrëdhënieve e të veprimtarive me institucionet homologe sipas marrëveshjeve përkatëse;  

dh) drejtimin e strukturave për parandalimin, menaxhimin, rehabilitimin e pasojave në rastet e emergjencave civile;  

e) drejtimin e task-forcave, krijimin e organizmave të përkohshëm, të komiteteve, të grupeve të punës dhe të komisioneve për çështje të 
caktuara;  

ë) drejtimin ose pjesëmarrjen në ceremonitë zyrtare shtetërore që zhvillohen në nivel qarku, në përputhje me legjislacionin në fuqi.  

f) forcimin e kapaciteteve institucionale në zbatim të programeve të buxhetit të shtetit; g) kontrollin dhe monitorimin e zbatimit, në nivel 
qarku, të politikave sektoriale të Këshillit të Ministrave në bujqësi, arsim, shëndetësi, mjedis, rend publik, shërbim zjarrfikës, ndihmë 
dhe përkrahje sociale, turizëm dhe kulturë;  

gj) bashkërendimin e veprimtarisë së tij me agjencitë dhe inspektoratet që veprojnë në nivel qarku, si dhe monitorimin e veprimtarisë së 
tyre. Për mosmarrëveshjet që mund të lindin me drejtuesit e këtyre institucioneve, prefekti i drejtohet ministrit përgjegjës;  

h) shqyrtimin çdo muaj të veprimtarisë së degëve territoriale që veprojnë në qark dhe bashkërendimin e punës ndërmjet tyre dhe organeve 
të vetëqeverisjes vendore, në zbatim të programit të Këshillit të Ministrave;  



i) bashkërendimin e punës me Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe struktura të tjera zgjedhore vendore, në përputhje me parashikimet 
e Kodit Zgjedhor;  

j) ushtrimin e përgjegjësive dhe detyrave të tjera që i ngarkohen me akte ligjore ose nënligjore. 

 

NËNPREFEKTI 

1. Në mbështetje të veprimtarisë së prefektit të qarkut dhe në përbërje të administratës caktohen nënprefektët. Prefekti propozon caktimin 
e funksionit të nënprefektit për një ose më shumë bashki, në zbatim të ligjit për ndarjen administrativo-territoriale në Republikën e 
Shqipërisë.  

2. Nënprefekti emërohet apo lirohet, me propozim të prefektit të qarkut, nga ministri.  

3. Nënprefekti për veprimtarinë e vet, për bashkinë/bashkitë përgjigjet drejtpërdrejt te prefekti i qarkut.  

4. Pranë nënprefektit funksionojnë zyrat e ankesave të qytetarëve. 
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